
COMUNE DI CARLAZZO
PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 Registro Deliberazioni del 16-06-2021

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI DI RIGENERAZIONE
URBANA E TERRITORIALE PER PROMUOVERE PROCESSI DI
RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DELL'ASSETTO
URBANO E TERRITORIALE - ART. 8 BIS L.R. 12/2005 E S.M.I.

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di giugno alle ore 18:00.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale

in sessione Straordinaria di Prima convocazione, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art.

73 del D. L. n. 18/2020, tramite collegamento in videoconferenza, secondo le modalità di svolgimento in via

telematica delle sedute stabilite con decreto del Sindaco n. 3/2020, nel rispetto dei criteri di trasparenza e

tracciabilità dei lavori.

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune:

Mazza Piera Antonella P Tenca Sandro A
Carimati Marco P Spano' Veronica P
Iob Armando A Grassi Alberto P
Zanotta Mauro P Bassi Rossano A
Andreoli Matteo A Pozzi Stefano P
Baratelli Daniela P

ne risultano presenti (P) n.   7 e assenti (A) n.   4.

Assume la presidenza Mazza ins. Piera Antonella, in qualità di Sindaco; partecipa con funzioni
consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97 c.4.a del decr.lgs.vo
267/2000) il Segretario Comunale De Lorenzi dr. Giovanni.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a
trattare la proposta di deliberazione indicata in oggetto.



OGGETTO:INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI DI RIGENERAZIONE
URBANA E TERRITORIALE PER PROMUOVERE PROCESSI DI
RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE DELL'ASSETTO
URBANO E TERRITORIALE - ART. 8 BIS L.R. 12/2005 E S.M.I.

La presente deliberazione è adottata in videoconferenza tramite GoToMeeting. Per garantire la
pubblicità della seduta, quest’ultima è registrata e caricata sul sito istituzionale comunale per 7
giorni consecutivi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Carlazzo è dotato di Piano di Governo del Territorio, approvato con
Delibera del Consiglio Comunale n° 39 del 13/10/2020, pubblicato sul B.U.R.L. n° 8 il 24/02/2021;

Richiamate
La legge regionale n° 18 del 26.11.2019 “Misure di semplificazione e incentivazione per la-
rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente.
Modifiche ed integrazioni alla legge regionale n° 12 del 11.03.2005 (legge per il governo del
territorio) ed altre leggi regionali.
 L.R. 12/2005 e s.m.i. ed i sotto indicati articoli così come modificati dalla succitata L.R. 18/19:-

Art. 8-bis. (Promozione degli interventi di rigenerazione urbana e territoriale)

1. Fino all'adeguamento del PGT di cui all'articolo 5, comma 3, della l.r. 31/2014, l'individuazione,
anche tramite azioni partecipative di consultazione preventiva delle comunità e degli eventuali operatori
privati interessati dalla realizzazione degli interventi, degli ambiti di cui all'articolo 8, comma 2, lettera
e-quinquies), è effettuata, entro sei mesi dall'approvazione della legge regionale recante 'Misure di
semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del
patrimonio edilizio esistente. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge
per il governo del territorio) e ad altre leggi regionali', con deliberazione del consiglio comunale, che
acquista efficacia ai sensi dell'articolo 13, comma 11, lettera a). Per gli ambiti individuati, la
deliberazione, nel rispetto della disciplina urbanistica prevista dal PGT per gli stessi:

a) individua azioni volte alla semplificazione e accelerazione dei procedimenti amministrativi di
competenza, alla riduzione dei costi, al supporto tecnico amministrativo; b) incentiva gli interventi di
rigenerazione urbana di elevata qualità ambientale, prevedendo, tra l'altro, la valorizzazione e lo
sviluppo di infrastrutture verdi multifunzionali, con particolare riferimento alla rete verde e alla rete
ecologica, in connessione con il sistema urbano e ambientale esistente; c) prevede gli usi temporanei, ai
sensi dell'articolo 51 bis, consentiti prima e durante il processo di rigenerazione degli ambiti individuati;
d) prevede lo sviluppo della redazione di studi di fattibilità urbanistica ed economico-finanziaria.

2. La Regione, in collaborazione con le province e la Città metropolitana di Milano, seleziona ogni anno,
secondo criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale da approvare entro sei mesi dalla data
di entrata in vigore del presente articolo, le dodici migliori pratiche di pianificazione urbanistica di
adeguamento del PGT ai sensi dell'articolo 5, comma 3, della l.r. 31/2014. La selezione, con validità per
l'anno di riferimento, costituisce criterio di premialità per l'erogazione delle risorse di cui all'articolo 12,
comma 1, della legge regionale recante 'Misure di semplificazione e incentivazione per la rigenerazione
urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e integrazioni
alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre leggi regionali'.

3. Agli interventi connessi con le politiche di rigenerazione urbana previste nei PGT, è riconosciuta una
premialità nella concessione dei finanziamenti regionali di settore, anche a valere sui fondi della

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 16-06-2021 - COMUNE DI CARLAZZO



programmazione comunitaria, sempre che gli interventi abbiano le caratteristiche per poter essere
finanziati su tali fondi, in particolare se riferiti al patrimonio pubblico e agli interventi di bonifica delle
ambiti contaminate, qualora gli interventi di decontaminazione vengano effettuati dal soggetto non
responsabile della contaminazione.

4. I comuni, fino all'individuazione degli ambiti di cui all'articolo 8, comma 2, lettera e-quinquies), sono
esclusi dall'accesso alle premialità previste al comma 3, nonché dai benefici economici di cui all'articolo
12, comma 1, della legge regionale recante 'Misure di semplificazione e incentivazione per la
rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e
integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre
leggi regionali.

Art. 8 – Documento di Piano comma 2

sulla base degli elementi di cui al comma 1, il documento di piano lettera e-quinquies) individua, anche
con rappresentazioni grafiche in scala adeguata, gli ambiti nei quali avviare processi di rigenerazione
urbana e territoriale, prevedendo specifiche modalità di intervento e adeguate misure di incentivazione
anche allo scopo di garantire lo sviluppo sociale ed economico sostenibile, la reintegrazione funzionale
entro il sistema urbano e l'incremento delle prestazioni ambientali, ecologiche, paesaggistiche,
energetiche, sismiche nonché l'implementazione dell'efficienza e della sicurezza del patrimonio
infrastrutturale esistente;

Art. 43. (Contributo di costruzione)

2-quater. Negli ambiti della rigenerazione ai sensi dell'articolo 8, comma 2, lettera e-quinquies), in cui
vengano previsti interventi di ristrutturazione urbanistica, il contributo di costruzione di cui al comma 1
è ridotto del 50 per cento, salva la facoltà per i comuni di prevedere ulteriori riduzioni. Nei casi in cui il
relativo titolo abilitativo preveda un convenzionamento il comune può sempre rimodulare in aumento o
in riduzione il contributo di costruzione sulla base di una valutazione economico-finanziaria a supporto
della quantificazione del valore economico delle trasformazioni urbanistiche e degli investimenti a esse
collegati. La Giunta regionale individua le modalità e i requisiti per l'elaborazione della valutazione
economico-finanziaria degli interventi.

Richiamati inoltre i contenuti delle:
- D.G.R. 5 agosto 2020 – n. XI/3508 “Approvazione dei criteri per l’accesso all’incremento
dell’indice di edificabilità massimo del PGT (art. 11, comma 5 della L.R. 12/05) –Attuazione della
legge di rigenerazione urbana e territoriale (L.R. 18/19)” pubblicata sul BURL – Serie Ordinaria
del 17.08.2020 nonché l’Allegato A- Tabella finalità/ criterio per l’incremento dell’indice di
edificabilità previsto dall’art. 11 comma 5.
- D.G.R. 05.08.2020- n. XI/3509 “Approvazione dei criteri per l’accesso alla riduzione del
contributo di costruzione (art. 43 comma 2 quinquies della L.R. 12/05) – Attuazione della legge di
rigenerazione urbana e territoriale (l.r. 18/19) pubblicata sul BURL – Serie Ordinaria del
17.08.2020 nonché l’Allegato A- Tabella finalità/ criterio per l’incremento dell’indice di
edificabilità previsto dall’art. 11 comma 5

Visto che:
- il Comune di Carlazzo ha promosso un percorso partecipativo attraverso la pubblicazione sul sito
comunale di apposito avviso datato 20.04.2021 prot. n° 6236 dando il termine del 31.05.2021 a
chi fosse interessato di effettuare delle segnalazioni finalizzate all’individuazione degli ambiti
territoriali del patrimonio edilizio dismesso
- le istanze pervenute agli atti del Comune sono state elencate nell’apposito fascicolo illustrativo

Considerato che l’Amministrazione Comunale al fine di incentivare la riqualificazione e

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 16-06-2021 - COMUNE DI CARLAZZO



sostituzione del patrimonio edilizio esistente e conseguentemente favorire i processi di
rigenerazione, intende promuovere, in conformità ai disposti normativi vigenti, misure di
semplificazione ed incentivazione per la rigenerazione urbana e territoriale nonchè per il recupero
del patrimonio edilizio esistente

Richiamata la documentazione tecnica, di seguito elencata, redatta dall’arch. Marielena Sgroi
presentata al protocollo di questo Ente in data 08.06.2021 prot. n. 8810, la quale costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto, pur se non allegata la medesimo, ma depositata agli atti
presso l’Ufficio di Segreteria Comunale.

Tavola1 A Individuazione ambiti della rigenerazione:
Individuazione ambiti della rigenerazione urbana e territoriale

allegato 1 B Strategie per i processi di rigenerazione urbana e territoriale

Ravvisato, per quanto sopra esposto, che è intenzione di questa Amministrazione Comunale
procedere con l’individuazione degli ambiti di rigenerazione urbana e territoriale, al fine di poter
promuovere i processi di riqualificazione dell’importante patrimonio edilizio esistente ubicato in
ambiti strategici per il Comune di Carlazzo e di ridurre l’entità del contributo di costruzione per gli
interventi di rigenerazione urbana individuati nell’allegato grafico;

VISTE le nuove tariffe afferenti il contributo di costruzione e la monetizzazione delle aree standard,
così determinate:

- ONERI DI URBANIZZAZIONE:
u.m. Nuovo esistente

zona I II Smaltim.
rifiuti

I II Smaltimento
rifiuti

Ambiti di
rigenerazione ex
art. 8 bis L.R.
12/2005 –
destinazione
residenziale

€/mc 1.49 1.11 0.02 0.01

Ambiti di
rigenerazione ex
art. 8 bis L.R.
12/2005 –
destinazione
alberghiera,
commerciale,
direzionale

€/mq
SLP

6.00 6.00 1.52 5.00 5.00 1.52

A €/mc 1.49 1.11 0.02 0.01
B €/mc 2.00 2.50 1.26 1.88
C-E €/mc 2.05 2.90 1.40 1.16
Industria e
artigianato

€/mq
SLP

4.04 1.91 1.52 4.04 1.91 1.52

Alberghiera €/mq
SLP

7.26 15.33 1.52 7.26 15.33 1.52

Commerciali e
direzionali

€/mq
SLP

18.02 4.5 1.52 18.02 4.5 1.52

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 16-06-2021 - COMUNE DI CARLAZZO



Monetizzazione
Posto auto

€/mq 125

€/mq 45 zona urbanistica e NI interventi su edifici per di recupero
e ristrutturazione edilizia

€/mq 1 Ambiti di rigenerazione urbana individuati ex art. 8 bis
L.R. 12/2005

- COSTO DI COSTRUZIONE:
Classi tip. Ex art. 8 del
DM 10,5,1977

Comuni <50,000 ab.

nuove
costruzioni

edifici
esistenti

zona urbanistica NI
interventi su edifici
per di recupero e
ristrutturazione
edilizia

Ambiti di
rigenerazione
urbana individuati
ex art. 8 bis L.R.
12/2005

Classi I, II, III 6 5 riduzione del 50 % riduzione del 80 %
Classi IV, V, VI, VII,
VIII

8 6 riduzione del 30 % riduzione del 50 %

Classi IX, X, XI 18 10 riduzione del 10 % riduzione del 20 %
Interventi su edifici con destinazione commerciale, terziario - direttivo,
turistico – alberghiero - ricettivo:

5% del computo
metrico estimativo

- MONETIZZAZIONE STANDARD E INDIVIDUAZIONE STANDARD QUALITATIVO
Negli ambiti di rigenerazione urbana, individuati ex art. 8 bis L.R. 12/2005, per gli interventi di
recupero, restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione edilizia è abolita la monetizzazione
degli standards urbanistici, in quanto il riutilizzo edilizio architettonico dei manufatti compresi
negli ambiti è esso stesso standard qualitativo a vantaggio della comunità;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Settore
Tecnico di questo Comune, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto inoltre:
lo Statuto Comunale vigente;
la Legge Regionale 18/19
la Legge Regionale 12/2005 e s.m.i.;
la D.G.R. n° XI/3508 del 05.08.2020
la D.G.R. 05.08.2020- n. XI/3509
la Legge Regionale 31/2014 così come modificata dalla L.R. 16/2017
la normativa vigente in materia;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con la seguente votazione, resa a seguito di appello nominale e riconoscimento video: presenti e
votanti n. 7, di cui astenuti n. 0, favorevoli n. 7, contrari n. 0;

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 16-06-2021 - COMUNE DI CARLAZZO



di APPROVARE la documentazione tecnica, di seguito elencata, redatta dall’arch. Marielena2)
Sgroi presentata al protocollo di questo Ente in data 08.06.2021 prot. n. 8810, la quale
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, pur se non allegata la medesimo, ma
depositata agli atti presso l’Ufficio di Segreteria Comunale.

Tavola 1 A Individuazione ambiti della rigenerazione:
Individuazione ambiti della rigenerazione urbana e territoriale

allegato 1 B Strategie per i processi di rigenerazione urbana e territoriale

di dare atto che gli elaborati approvati al punto 2) integrano la documentazione del vigente3)
P.G.T. e che la disciplina a cui sono sottoposte le aree comprese all’interno degli ambiti della
rigenerazione rimane invariata rispetto al vigente P.G.T., non costituendo la presente
deliberazione variante urbanistica.

di approvare le nuove tariffe afferenti il contributo di costruzione e la monetizzazione delle aree4)
standard, così determinate:

- ONERI DI URBANIZZAZIONE:

u.m. Nuovo esistente
zona I II Smaltim.

rifiuti
I II Smaltimento

rifiuti
Ambiti di
rigenerazione ex
art. 8 bis L.R.
12/2005 –
destinazione
residenziale

€/mc 1.49 1.11 0.02 0.01

Ambiti di
rigenerazione ex
art. 8 bis L.R.
12/2005 –
destinazione
alberghiera,
commerciale,
direzionale

€/mq
SLP

6.00 6.00 1.52 5.00 5.00 1.52

A €/mc 1.49 1.11 0.02 0.01
B €/mc 2.00 2.50 1.26 1.88
C-E €/mc 2.05 2.90 1.40 1.16
Industria e
artigianato

€/mq
SLP

4.04 1.91 1.52 4.04 1.91 1.52

Alberghiera €/mq
SLP

7.26 15.33 1.52 7.26 15.33 1.52

Commerciali e
direzionali

€/mq
SLP

18.02 4.5 1.52 18.02 4.5 1.52

Monetizzazione
Posto auto

€/mq 125

€/mq 45 zona urbanistica e NI interventi su edifici per di recupero
e ristrutturazione edilizia

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 16-06-2021 - COMUNE DI CARLAZZO



€/mq 1 Ambiti di rigenerazione urbana individuati ex art. 8 bis
L.R. 12/2005

- COSTO DI COSTRUZIONE:

Classi tip. Ex art. 8 del
DM 10,5,1977

Comuni <50,000 ab.

nuove
costruzioni

edifici
esistenti

zona urbanistica NI
interventi su edifici
per di recupero e
ristrutturazione
edilizia

Ambiti di
rigenerazione
urbana individuati
ex art. 8 bis L.R.
12/2005

Classi I, II, III 6 5 riduzione del 50 % riduzione del 80 %
Classi IV, V, VI, VII,
VIII

8 6 riduzione del 30 % riduzione del 50 %

Classi IX,X,XI 18 10 riduzione del 10 % riduzione del 20 %
Interventi su edifici con destinazione commerciale, terziario - direttivo,
turistico – alberghiero - ricettivo:

5% del computo
metrico estimativo

- MONETIZZAZIONE STANDARD E INDIVIDUAZIONE STANDARD QUALITATIVO

Negli ambiti di rigenerazione urbana, individuati ex art. 8 bis L.R. 12/2005, per gli interventi di
recupero, restauro, risanamento conservativo e ristrutturazione edilizia è abolita la monetizzazione
degli standards urbanistici, in quanto il riutilizzo edilizio architettonico dei manufatti compresi
negli ambiti è esso stesso standard qualitativo a vantaggio della comunità;

di dare altresì atto che la presente deliberazione assume efficacia a seguito della pubblicazione5)
sul BURL ai sensi degli artt. 8 bis e 13 comma 11 della L.R. 12/2005 e s.m.i.

di individuare il Responsabile dell’area servizi al governo del territorio, informatici ed entrate6)
quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, per tutti gli atti necessari e
consequenziali alla presente deliberazione.

Il Sindaco-presidente propone di dichiarare, ai sensi del 4°comma dell’art. 134 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i., il presente atto immediatamente eseguibile; si passa alla votazione resa a seguito
di appello nominale e riconoscimento video, che dà il seguente risultato: presenti n.7, votanti n.7- di
cui: astenuti n.0, voti favorevoli n.7, voti contrari n.0;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dichiara, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il presente atto
Immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 16-06-2021 - COMUNE DI CARLAZZO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Mazza ins. Piera Antonella

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

De Lorenzi dr. Giovanni
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______16-06-2021_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Lì, _______16-06-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
De Lorenzi dr. Giovanni

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 16-06-2021 - COMUNE DI CARLAZZO


